
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33743   61Quarta-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2018 

estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.Dê-se Ciência, Publique-se 
e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 384280
PORTARIA N° 1206/2018 – GAB/SUSIPE
BELÉM, PA, 20 DE NOVEMBRO DE 2018.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora EVELYN GERALDINA KAUFFMANN 
ALVES RUFINO, matrícula nº 57230180 como fi scal titular e o 
servidor EMERSON SILVA BARRAL, matrícula nº 571980821 
como fi scal suplente, do Contrato Administrativo nº 069/2018/
SUSIPE, celebrado entre a Empresa SILVA E DELGADO LTDA 
ME, e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE, cujo objeto Aquisição De Medicamentos Básicos 
E Controlados (Itens 3 – Cloridrato de Ambroxol, 6 - Neomicina 
e 7 – Vitamina C), destinados ao Sistema Penitenciário do Esta-
do do Pará - SUSIPE, conforme as quantidades e especifi cações 
estabelecidas no Termo de Referência – ANEXO I do Edital e de 
acordo com a cláusula terceira deste contrato.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar e fi sca-
lizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e 
fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.Dê-se Ciência, Publique-se 
e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 384282

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 124 - Exercício: 2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2018/SUSIPE

Objeto: Aquisição de Material, para implantação de 10 (dez) Uni-
dades Básicas de Saúde: Centro de Recuperação Regional de 
Abaetetuba, Presídio Estadual Metropolitano II, Presídio Estadual 
Metropolitano III, Centro Regional de Paragominas, Central de 
Triagem Metropolitano II, Centro de Recuperação Penitenciário 
do Pará III, Centro de Detenção Provisória de Icoaraci, Centro 
de Recuperação Regional de Castanhal, Centro de Recuperação 
do Coqueiro, e Centro de Recuperação Regional de Salinópolis, 
referentes ao Convênio nº 822077/2015-DEPEN/MJ SICONV nº 
822077/2015-DEPEN/MJ, de acordo com as quantidades e espe-
cifi cações contidas no Termo de Referência – Anexo I, do edital, 
que é parte integrante deste contrato.
Valor Total: R$ 3.398,45 (três mil trezentos e noventa e oito 
reais e quarenta e cinco centavos).
Funcional Programática: 03.421.1425.7566
Natureza: 449052 - Fonte 0660.
Data da Assinatura: 12/11/2018
Vigência: 12/11/2018 A 12/11/2019 (12 Meses)
Contratado: IRENE SARABIA LUQUETTI ME
Endereço Av. Doutor Eduardo Cury, 2000, Bairro: JD das Colinas.
CEP: 12.242-001 São José dos Campos / SP.
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 384298
CONTRATO: 164
Exercício: 2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2018/SUSIPE
Objeto: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual a 
contratação de empresa para aquisição de materiais permanen-
tes e consumo como: ITEM 05 - BATERIA SELADA PARA NOBRE-
AK 12V 7Ah, para atendimento ao Núcleo de Tecnologia da Infor-
mação da SUSIPE, conforme especifi cações contidas no TERMO 
DE REFERÊNCIA – ANEXO I do Edital.
Funcional Programática: 03.126.1424.8238, Natureza da 
despesa: 339030, Fonte: 0101 e Funcional Programática: 
03.421.1425.7566, Natureza da despesa: 449052, Fonte: 0101.
Valor Total: R$ 9.086,40 (nove mil, oitenta e seis reais e qua-
renta centavos).
Data da Assinatura: 20/11/2018
Vigência: 20/11/2018 A 20/11/2019 (12 Meses)
Contratado: OESTE BATERIAS E PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA ME
Endereço: Rua Aguapei nº 1780, Bairro: Jardim do Prado.
CEP: 16.025-455 Araçatuba – SP
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 384325
CONTRATO: 070 - Exercício: 2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2018/SUSIPE
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS BÁSICOS E CONTROLADOS (ITENS 2 – 
Complexo B e 4 – Diclofenaco de Sódio), destinados ao Sistema 

Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, conforme as quan-
tidades e especifi cações estabelecidas no Termo de Referência 
– ANEXO I do Edital e de acordo com a cláusula terceira deste 
contrato.
Funcional Programática: 10.303.1427.8300
Natureza da despesa: 339030 - Fonte: 0103.
Valor Total: R$ 3.160,00 (Três mil cento e sessenta reais)
Data da Assinatura: 19/11/2018
Vigência: 19/11/2018 A 19/11/2019 (12 Meses)
Contratado: FARMACEUTICA DISTRIBUIDORA LTDA
Endereço: à Passagem Cumaru, nº 11, Bairro Marco.
CEP: 60.095-080 Belém / PA
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA.

Protocolo: 384291
CONTRATO: 111 - Exercício: 2018

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 002/2018
Objeto: Aquisição de Munição menos Letal.
Valor Total: R$ 913.854,00 (novecentos e treze mil oitocentos e 
cinquenta e quatro reais).
Funcional Programática: 52.201 03.421.1425.8283
Natureza: 339030, Fonte 0270/0670.
Data da Assinatura: 19/11/2018
Vigência: 19/11/2018 a 19/11/2019 (12 Meses)
Contratado: CONDOR S/A INDÚSTRIA QUÍMICA
Endereço: Rua Armando Dias Pereira, 160. Bairro: Adrianopólis.
CEP: 26.053-640. Nova Iguaçu/RJ
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 384296
CONTRATO: 109 - Exercício: 2018

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 001/2018
Objeto: Aquisição de Munição real.
Valor Total: R$ 980.250,00 (novecentos e oitenta mil duzentos 
e cinquenta reais).
Funcional Programática: 52.201 03.421.1425.8283
Natureza: 33.90.30, fonte 0270/0670.
Data da Assinatura: 19/11/2018
Vigência: 19/11/2018 a 19/11/2019 (12 Meses)
Contratado: COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS
Endereço: Avenida Buarque de Macedo, 3.133. Bairro: Faxinal.
CEP: 95.780-000. Montenegro/RS
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 384292

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 03
Data da assinatura: 12/11/2018
Classifi cação do Objeto: outros - Motivo: Prazo
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo terá vigência de 12 
(meses) meses, iniciando em 27/11/2018 e encerrando em 
27/11/2019, e a luz dos ditames do art. 57, inciso II, da Lei nº 
8666/93 mantendo o valor global em R$ 374.968,31 (Trezentos 
e setenta e quatro mil novecentos e sessenta e oito reais e trinta 
e um centavos). O presente contrato será reajustado, por aposti-
lamento, após divulgação do Índice Geral de Preços – IGPM/FGV 
referente ao mês de Novembro/2018, conforme previsão do art. 
40, inc. XI da Lei nº 8666/93.
Contrato: 137 - Exercício: 2015
Contratado: S.O.S SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO 
LTDA-EPP
Endereço: Avenida Conselheiro Furtado nº 3843 – Bairro: Gua-
má.
CEP: 66073-160 Belém /PA
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 384301

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 01 AO CONTRATO ADMINISTRATI-
VO Nº 045/2017-SUSIPE, FIRMADO ENTRE A SUPERINTEN-
DÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ E 
A EMPRESA CONSÓRCIO TUCURUI, INSCRITA NO CADASTRO 
NACIONAL DE PESSOA JURIDICA- CNPJ N° 28.175.584/0001-
55, COMO CONTRATADA, POR SEU TITULAR JORGE MANOEL 
COUTINHO FERREIRA, BRASILEIRO, CASADO, PROFISSÃO EN-
GENHEIRO CIVIL, RESIDENTE E DOMICILIADO EM BELÉM/PÁ, 
PORTADOR DA CARTEIRA DE IDENTIDADE Nº1837804 SSP/PA 
E DO CPF Nº 394.401.762-53 QUE TEM POR OBJETO A AMPLIA-
ÇÃO DO CENTRO DE TRIAGEM METROPOLITANO DE TUCURUÍ, 
COM PREVISÃO DE 210 VAGAS PARA O GÊNERO MASCULINO, 
ORIUNDO DA CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 005/2017-SUSIPE/
PA, PROCESSO Nº 2017/93758, POR REAJUSTE DE PREÇO AS-
SEGURADO NA CLAUSULA QUINTA DO PAGAMENTO, PARAGRA-
FO SEGUNDO. CONFORME ABAIXO MELHOR SE DECLARA.
A Cláusula Quinta do contrato passa a ter a seguinte redação:
O valor do presente contrato será reajustado, conforme previsto 
na Cláusula Quinta Parágrafo Segundo, e no art. 40, inc. XI da 
Lei 8666/93, utilizando-se o INCC-DI (Índice Nacional de Cons-
trução Civil) ao mês de ABRIL/2018, sendo o valor reajustado 

em 3,75%, equivalente R$ 420.164,63 (quatrocentos e vinte 
mil, cento e sessenta e quatro reais e sessenta e três centavos), 
que perfaz o valor do Contrato em R$ 10.872.021,09 (dez mi-
lhões, oitocentos e setenta e dois mil, vinte e um reais e nove 
centavos).
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém-PA, 19 de novembro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 384300

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 5717 /2018
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10ANA PAULA SAL-
GADO FRIAS – Matrícula: 5908895
DIRETORA – GAB
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 3.380,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 384277
PORTARIA Nº 5707 /2018

Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10EUGÊNIA SANDRA 
PEREIRA DA FONSECA – Matrícula: 5638232
DIRETORA – DAB
Programa de Trabalho: 528228 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 1.498,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 384276
PORTARIA Nº 5702 /2018

Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10CARLOS GILBERTO 
CHAVES ALHO – Matrícula: 57205764
AUXILIAR OPERACIONAL – ACS
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 250,00
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 1.250,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 384270
PORTARIA Nº 5704 /2018

Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10TIMÓTEO RICAR-
DO DA SILVA LOPES – Matrícula: 54191894
ASSESSOR – ACS
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 4.000,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 384273
PORTARIA Nº 5703 /2018

Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10TIMÓTEO RICAR-
DO DA SILVA LOPES – Matrícula: 54191894
ASSESSOR – ACS
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 3.470,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 384272
PORTARIA Nº 5705 /2018

Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10ALINE VALÉRIA 
BORGES DE MESQUITA – Matrícula: 5903577/3
COORDENADORA – CEP
Programa de Trabalho: 528228 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 1.130,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 384274
PORTARIA Nº 5706 /2018

Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10JANE DO SOCOR-
RO REIS DA COSTA – Matrícula: 4458363
AGENTE ADMINISTRATIVO – DAB
Programa de Trabalho: 528228 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 307,50
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 384275

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 5520/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
municipio de Ourém-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Capanema/PA-Brasil
Destino: Ourém/PA-Brasil
Servidor(es): 5798292/ JAIME AMARAL DE LIMA(Agente Prisio-
nal); 5909003/ ROGÉRIO FRANCO PALHETA(Agente Prisional); 
54180750/ JOSÉ DE OLIVEIRA E SILVA(Motorista).
Período: 23/10/2018 – Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA


